**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qua acceptione, & tetentione paupertatis votum violetur. punct. 21.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

vel alias contra factos canones; ad cameram Apostolicam pertinere. Id ipsū confirmauit alia constitutione incipiente Rom. Ponit. cuius meminit Nau. *comm. de polit. §. 6. n. 3. 4. & 5.* Exceptum tamen Ecclesie Romanæ Cardinales. His ergo constitutionibus constat regularem fugitiuum, eidem, vel ad beneficium promotum, vel extra conuentum ex facultate superioris degentem, si illiciter, vel contra sacros canones lucretur non monasterio, sed cameræ apostolicae acquirere. Debet tamen regularis non esse ex numero lâcorum; quia hæc est sub nomine clerici in favoribus venient, non tamen in odiosis, & penalibus, qualis est hæc constitutio p̄ijans religionis iure succedentis in suorum religiosorum acquisitione; & ita sustinet Suar. *t. 4. de rel. tr. 8. lib. 3. c. 2. n. 24.* Ut autem hæc constitutio locum habeat, acquisitione debet esse illiciter ex natura rei, vel contra sacros canones, nec sufficit quod sit illiciter spectatis propriæ religionis constitutionibus; quia non esset illiciter clericio ut talis est, quod oportet loquitor constitutio, vt bene aduerteret Suar. *d. c. 2. n. 25.* Non tamen est opus, quod extra monasterium acquisitione contingat; quia constitutio hanc limitationem non fecit, sed ab solle loquitur, sicut nec de fugitiis, aut eidem tantum, sed de quibusunque regularibus etiam ad beneficium legitimè promotis, vel ex dispensatione extra monasterium degentibus intelligenda est; quia omnes hi sub nomine clerici regularis comprehenduntur. Suar. *d. c. 2. n. 30.* Probabile vero est religiosum obligatum non esse bona fide acquista camera apostolica applicare ante sententiam iudicis, sed posse monasterio cedere, quia cum hæc constitutio sit lex penalis p̄ijans religionis iure questo, videtur vim non habere ante iudicis sententia. Quod tamen istis verba constitutionis, quid in vita priuati fuerint, per sententiam inquam, & tradit Suar. *d. c. 2. n. 28.*

21. Insuper Gregor. XIII. aliam constitutionem edidit, quæ est in bullario *44.* alias *19.* quæ incipit, *officij nobis.* Qua constitutione statutum est bona quoquaque modo acquista regulari extra claustrum decadente, tametsi cum legitima suorum praetoriorum licentia absit, ad cameram apostolicam pertinere, nec monasterio, neque alteri pio operi adiudicari posse. Et ita tradit Suar. *d. c. 2. n. 28.* Sanc. lib. *7. sum. c. 2. n. 60.* & *c. 33. n. 21.*

P V N C T V M XX.

Quale peccatum sit violare religiosam paupertatem, & quibus modis contingit.

S V M M A R I V M.

1. *Sacrilegium est violatio paupertatis. Datur tamen leuis materia.*
2. *Gravis, vel leuis materia in voto paupertatis ex proportione ad furti materialium desumitur secundum omnī sententiam.*
3. *Poteſt ſtante violatione leuis ſuſtituta gravis eſe violatio paupertatis.*
4. *Frequenter cum violas paupertatem committis iniuſtitia peccatum, ſed non ſemper.*

Non est dubium hanc violationem ex se graui peccatum sacrilegij esse; quia est contra reverentiam Deo debitam, cui te infidelem exhibes non exequendo que illi misisti. Quod adeo aliqui Doctori exaggerant, vt nec materialium leuem in hoc peccato admittant. Sed non sunt audiendi; quia generale est in votorum transgressione dari leuem materialiam, neque hoc regula aliquid speciale ob causam rationem excipi debet, a regula communis, & ita tradit Nau. lib. *3. conf. tti. de Regularib. conf. 75.* alijs *5.* de Statu Mandat. *n. 18.* Azor. *r. 1.* inst. mor. lib. *12. c. 12. q. 6.* alij relatis Sanc. lib. *7. c. 20. n. 2.* Suar. *t. 3. de relig. lib. 8. c. 6. n. 4.*

2. Solum est explicari difficile, quando sit confenda leuis, quando graui materia, ut peccatum proprietatis graue, vel leue iudicetur? Communis sententia affirmit ex materia furti ſchelus circumstantia hanc grauitatem, vel leuitatem esse defumendam, ita ut illa sit in materia proprietatis graui materia, graueque peccatum constitutat, que ex se in materia furti graui est; graueque peccatum constitut, illa vero si leuis materia, & leue peccatum, quia in materia furti leuis est, nec culpam venialem excedit. Si tradent Azor. Nau. Sanc. *n. prece- ded. relat.* Dixi debere defundi hanc grauitatem ex materia furti secundum se, & ſchelus circumstantia personæ à qua furari. Nam certum est ad hominem paupere ſapere esse graue peccatum furti, ſi furripas argenteum unum, vel duos ob damnum graue, quod inde patitur, & contra eſerit peccatum leue furripere à Rege, vel homine dictissimo duos, vel tres antea, ſi ſolum ſpectator dñmnum, quod inde accepit. Non igitur ex hac diuincitate grauitas, vel leuitas violationis voti paupertatis defumenda est, sed ex materia furti secundum se, & ſchelus his circumstantiis, cuius grauitas, vel leuitas defumenda est ex eo, quod res ſucepta grauerit conducere ad humanas actiones, & hominem necessitatem ſublevandas, vt bene norauit Suar. *t. 3. de re-*

lig. lib. 8. c. 6. n. 7. affirmans infra aureum non esse confendam materialiam grauerit ſupradicto fini conducere.

3. Ceterum etiæ verillimum sit violationem paupertatis gravem esse quoties violatio iustitia secundum se graui est, at ex timore ſtante violatione iustitia leui ſecundum se violationem paupertatis grauen esse posse: maior enim quantitas ad grauen iustitia violationem videtur requiri quam ad violationem paupertatis. Nam violationis iustitia grauitas defumitur ex laſione proximo facta in bonis exercitis ad vñ vitæ necessariis, quæ laſio viam habet, quam laſio paupertatis, quæ defumitur ex infidelitate, quæ in Deum p̄stas non exequendo promita, quæ infidelitas, vporē diuini cultus omifilio ad ſui grauitatem minori materia contenta eſt. Et confimari potest ex voto ergandi in pauperes, tres vel quatuor argenteos, cuius transgressus grauius eſet confenda, & peccatum mortale ob diuini cultus notabiliter diminutionem, amersi in materia furti tres, vel quatuor argentei leuis materia reputentur. Dicendum igitur eſt ex voto elemosynæ grauitatem, vel leuitatem voti paupertatis defumendam eſt, illamque eſe materialiam leui, vel grauen, cuius omifilio in voto elemosynæ grauius, vel leuis eſt. Cum autem in voto elemosynæ quatuor argentei ſtendit ſint materia grauius, coru etiæ diſpicio inuito ſuperiore in materia paupertatis grauius materia clementia erit. Et ita explicat Suar. huius peccati grauitatē *d. t. 3. l. 8. c. 6. n. 9.*

4. Sed eſt dubium, ut quoes peccatum committis aduer-

fus paupertatis religioꝝ vorum, ſimil etiam comitas pecca-

tum furti, & iniuſtitia; Breuiter Respondeo frequenter ita eſt,

non tamen ſemper. Quoies igitur res monasterii vel à ſacu-

larib. abſolue donatas recipi, retines vel expeditis ſuperiore

inconferto, peccatum proprietas, & furti committis, quia eſt

iniuſitum monasterium in cuius dominium ſunt tranſlatæ. At

ſi ſacularis ſic tibi donata concederet, vt nolle in monaſte-

rium eorum dominium nec administrationem tranſfere, ſolum

peccatum ſacraligij aduerſus paupertatis vorum committeres

illis vtendo, non tamen furti, & iniuſtitia, cum Dominus non

ſit iniurias. Sic Cordub. in sum. *q. 109.* Nau. *l. 3. de ref. c. 4. p. 3.* *dub. 3. n. 182.* in edic. Sayra in clavi regia *l. 9. c. 16. n. 21.* Sanch. *l. 7. sum. c. 19. n. 55.* *Edic. 20. n. 7.* & ſeg. Lessius *l. 2. c. 41. dub. 9. n. 80.* Econtra affirmat Sanch. *l. 4. c. 20. n. 10.* & conſentit Suar. *t. 3. de ref. l. 8. c. 11. n. 15.* te peccare poſſe aduerſus iustitiam, non tamen aduerſus paupertatem, vt ſi ſacularibus furti non tibi reti- nendum, ſed monasterio tradendum vel aliena contra Domini voluntatem deſtruas, quia in iis actionib. nihil tibi vypas. Et idem eſt ſi ex voluntate ſuperioris futrum commiſſum rei- reſes, peccates, inquit Sanch. & Suar. contra iustitiam, ſed non contra paupertatem, quia non proprio, ſed alieno nomine rem vypas. At hæc mihi non placent, quia paupertatis violatione conſtituir rei temporalis vypas, & administratione abſolue licentia legitima ſuperioris, ac futrum rem alienam, vt monasterio tra- das, qui tradere non potes, alienam rem vypas, illaque vypas abſolue ſuperioris legitima licentia. Ergo peccatum contra vorum paupertatis. Nec tu excusat, quod eam accipias, vt monasterio tradas, quia ea traditio nulla eſt, ſicut non te excusat, ſi cum accipieres, vt alteri ſeculari concederes. Neque item te liberat ab haſ paupertatis tranſgrefſione, quod ex voluntate ſuperioris futrum commiſſum, quia eſt ſuperioris voluntas vypas inquit nullus eſt effectus. Non enim ſuperior concedere po- tent ſibi ſubditis recipere, que ipſe administrare nō quit. Deinde deſtructio rei aliena inuito Domini etiam eſt contra paupertatis vorum: vypas enim rem alienam non retinendam, ſed consumendam, quo ſu nil magis proprium domini ex cogitari poſtet. Violatio igitur paupertatis in viu rei tempo- ralis preio extimbitur, abſolue ſuperioris legitima licentia conſtituit. Et ita ſuſinet Val. *2. 2. disp. 10. q. 4. punct. 3. vers. patet.* Lessius *l. 2. c. 41. dub. 9. n. 79.* Hic autem viu tripliſter con- tingere poſtet acceptio, retentio, & diſtributio.

P V N C T V M XXI.

Qua acceptio, & retentio paupertatis vorum violetur.

S V M M A R I V M.

1. *Videsur ex acceptio, & retentio abſque licentia, quod extindit ad coſmetibilitate.*
2. *Quanti haſ affirmandā ſint, ut graue peccatum conſtituant.*
3. *Quid de rebus conuentus uſu preſentaneis non conſumpti- bilibus.*
4. *Si accipias ab extenſio, ut tibi retineas, illisque utraris peccatis.*
5. *Si accipias ab ſuperiori iradas raro poſteſt eſe mortale.*
6. *Accipere à ſecularibus pecuniam in cuſodiam ut oportuna occaſione ex licentia ſuperioris utraris, non videtur graue peccatum.*

1. *Q* Væto repondeo, ea acceptio, & retentio paupertatis vorum violari, oux abſque ſuperioris conſulta

seni sit, nam eo ipso sit nomine proprio, colligitur expiatio ex c. non dicatu, 12. q.1. & ex e. cum ad monasterium, de statu monach. & traditio omnes. Ea autem, quae accipere potes, vel sunt bona conuentus, vel externorum. Si sunt bona conuentus, eaque occultes in tuum vnum proprium, peccas mortaliter stante materia gravi tum contra iustitiam, tum contra religionem: Sic Suar. t. 3. de tel. lib. 8. c. 11. n. 59. qui nomine proprio vteris re pretio a estimabili iniuto domino. Solum adierto ex comedibilib. quae communiter religiosorum sustentationi designantur, si ad tuum vnum accipias, grauior et multo materialiter desiderari ut peccas mortaliter. Tum quia superiores in hac parte non sunt aquae inquit, sed instar patrum cum filiis se habent. Tum quia ea vnu parciis aliis rebus, quae a superiori in tui sustentationem erant concedenda. Sic Suar. tom. 3. lib. 8. cap. 11. numer. 41. Sanch. lib. 7. sum. cap. 21. & numer. 31.

2. Quantu autem haec comedibilis a estimanda sint, vt occulte accepta censeantur materiam grauem, & peccatum mortale constitueri, prudenti arbitrio est definiendum, vt notant Suar. & Sanch. super. Si enim paulatim modica accipias etiam cum animo simo perseuerandi in ea iniqua acceptio, peccatum mortale non committes, nisi forte religiosum grauius damnificatio fiat, religiosique alij debito sustentatione priuentur. Sanch. d.c.21.n.31. At si simul haec comedibilis accipias, vt sic accepta occulteretis, & paulatim consumatis, cedetem te peccatum mortali, si valorem vnius auti excedenter, quia grauem deformitatem continet haec acceptio, & retento, meritis superior est iniutus. Quid a fortiori procederet, si res accepta pretiofa sit, neque ad communem vnum, sed extraordinarium religiosorum, vel pro infirmis destinata est Sanch. d.c.21.n.33. Notanter dicta de acceptione, & retentione comedibilium ad tuum vnum: nam si ea accipias, vt vendens, vel cum externis distribuas, non dubito, minorem quantitatem sufficere ad peccatum mortale constituentem, quia in eo vnu vtpote religiosum magis nocivo superior iniutus est, & ita notauit Less. loquens de famulis, & filiis familiis, l.2. de inf. c.12. dub. 8.n.48. Sanch. d.l.7. sum. c.21. num. 11.

3. Si vero que ex conuento accipis non sunt vnu praesertim consumptibilia, qualia sunt libri, imagines, vestes, & familia, Distinguendum est, vel ea accipis, vt occulte retineas, & inciso superiore vtaris, ne possit te auferre & in eo cauus mafuscum est vnum esse mortaliter peccatum inos, si per longum tempus vnu scilicet anni fiat. Suar. lib. 8. cap. 12. n. 4. & seq. At si non occulte retineas, sed palam habeas, ita tam cum aliis rebus ex superioris licencia posselis, immixta, & vix superior distinguere possit, nec inuenire. Afirmat Azor. 1.1. inf. mor. cap. 12. q.3. lib. 12. si solum ad tempus, & non in perpetuum ea si velis retinere, non esse peccatum mortale. Verius tamen existimo contrarium, si diuturno tempore horum retentio continetur, quia est retentio absque voluntate superioris ipso facto ita occultata, vt superior moraliter loquendo te retentis vti non possit, nec pro libto disponere. Adde, esto a principio ex voluntate superioris ea accepteris, si postea timens ne ea auferas, vis ita celare, vt non possit proprieauferre, proprietarius eris, quia vis possidere rem irreuocabiliter, & a superiori voluntate independenter. Sic Suar. tom. 3. de relig. lib. 8. cap. 12. num. 4. & 6. Sanch. lib. 7. sum. c.19. numer. 57.

4. Quid si bona, quae accipis absque superioris consensu externorum sint, ea accipis, vt tibi retineas, & inicio superiore vtaris, non est dubium, eis acceptationem mortaliter peccatum inos, si materia gravis sit. Quid adeo verum est, vt etiam si secularibus tibi eam ad vnum concedat, retento apud de domino, adhuc tu illis vntis absque superioris conuento peccas mortaliter, quia voto paupertatis non solum priuaris rerum dominio, sed illorum libero vnu, & a superiori independente, vt bene tradit Azor. t.1. inf. mor. lib. 12. c.12. q.2. Lessius lib. 1. de inf. c.4. dub. 5.n.28. Sanch. lib. 7. sum. c.19. n.53. Neque ab hoc peccato proprietatis excusat, quod sic donata a secularibus sint comedibilis, quia etiam illorum vnu est pretio a estimabili, & contra vnum paupertatis, si absque conuento superioris habeatur: tametsi, vt dixi, quantitas maior in his desideretur ad peccatum mortale constitutum, quam in pecunia, alii que materis. Imo maior expostulatur in sic acceptis, quam in vnlupatis a conuento, quia minus praelatus involuntarius est. Sanch. lib. 7. sum. c.19. n.53. & c.21. & n.31. Suar. t.5. de relig. lib. 8. cap. 11. n.43.

5. Dixi si rem accipis, vt tibi retineas, nam si eam accipis superiori tradendam, raro potest esse mortale peccatum. Tum quia superior frequenter consentit. Tum quia liber est ad rem acceptandam, vel repellendam, prout tibi magis placuerit. At si daremus superiori esse iniutum, & quantitatem acceptam eo renuente grauem esse, non dubito posse per te peccatum mortale constitvere, quia ea acceptio, & traditio in monasterio vnu actus est proprietatis, quia est vnu rei tanquam propria, & ita tradit Suar. d.lib. 8. c.11. n.53.

6. Sed quid si pecuniam, vel aliud quidvis a seculari accep-
tes in custodia, vt opportuna occasione ex licentia superia-
ris libros emeres, aliiisque tuis necessitatibus faccurentur? Affir-
mant Sanch. lib. 7. sum. c.19. n.50. & Suar. t.1. de relig. li. 8. n.5.
ne n.45. Laym. lib. 4. v.5. c.7. q.1. vers. At vero, ex excusat a vno
proprietate, eo quod nec dominum nec vnum, neque ad-
ministracionem illius pecunia acceperas, sed huc omnia vnu
apud deponentem solo officio custodis admisisti. Quod vero
paupertatis non videtur prohibitum, vt satis indicat Niel,
in c. exiit, vers. ad maiorem de Verb. signifie, vbi loquens de
fratribus Minoribus in quorum favore faccales apud syn-
dicum pecunias deponunt, inquit, Patet ex premis in tali
commendatione pecunie ipsos fratres non solum a receptione
pecuniae, proprieatis, dominio, vnu, ac contractatione qualibet
ipsis, & ea pecunia penitus effici alienos. Idem autem est
vt benè notauit Sanch. super. ex D. Bonavent. quod pecunia
apud te, vel apud tertiam personam deponatur, si nolis illius
dominium, vnu, aut administrationem acceptare superior
in consulto. Verum etsi aduersus votum paupertatis hac al-
piciofit non sit, sapere est contra regulas, & regulem confis-
tionesquie multum minore in Deum fiduciam, & non parum
derogat paupertatis religiosi professione, & pleniori pro-
tectione inde admittenda non est. A duerte ramen supradictam depo-
sitionem non debere admitti in vnu depositi, sed solum in vnu
cuicudam familiaris custodia, alia paupertate religiosus ad-
sunt paupertatis votum depositi contractum celebrando, quia
est contractus nullus sit, nullamque obligacionem monas-
trio imponat, at velle quantum est ex eam obligacionem ob-
sobire, & iura depositi deponenti concedere superiori incon-
sulto, iniquum est.

P V N C T V M XXII.

Qua distributione, & dispensatione pecunie votum
paupertatis violetur.

S V M M A R I V M.

1. Distributio sine licentia tacita, vel expressa violat pauper-
tatem.

2. Si obtenta licentia ad unum in aliud expensas, abque alia
presumptiva licentia peccas.

3. Ex bonis conuentus destinatis non licet religiosi priuatis du-
mosynas facere: ex bonis tantum vnu, speciali illorum est
confutatam standum.

4. Quid de acceptio a secularibus sub distinctione responderet.

1. Regula est ab omnibus doctoribus recepta cum distribu-
tionem pecunie contra votum esse, que fieri abque
expressa, vel tacita superioris licentia, quia est vnu factus aper-
tus dominij. Quod non solum verum habet in donatione, sed
etiam in mutuo, deposito, & commodato, vnu enim te tan-
quam propria. Non enim tibi licet alium pecunie vnu habe-
re prater vnu, qui a superiori expresse, vel tacite concessus est. Solum adierto cum Sanch. lib. 7. sum. c. 29. n.65. te fere tempore
excusat a mortali mutuando, commodando res ad unum
vnu destinatas, si fecuris es de restituitione, aut conferuacione
illarum: quia videtur esse leuis materia. Ego dico, quia
eo cauus superior non confetur esse norabilitate iniutus.

2. Hinc infero, si licentiam habes expedientem pecuniam in
libtos, v. g. a peccarum si aliquo alia licentia presumpta
aliter expendas, quia illa prior licentia limitata erat, neque a
aliara dispositionem exceditur, ac proinde est vnu pecunie
abque licentia. Mend. in quolibet q.8. cond. Man. Rodr. q. reg. 1.
3. q.29. art. 4. art. 1.4. Sanch. lib. 7. sum. c.19. n.68. Suar. t.3. de
lig. lib. 8. c.15. q.3. Quapropter si pro iter agendo date tibi eis
pecuniae, tu vero fratribus solito viventes, non obinde poteris ex
tibi subtrahere libtos emere, eleemosynas facere: alterne vnu
applicate, quia solum pro sustentatione, & necessitatibus in
hunc concurrentibus concessae sunt. Excipere tamen debes, nisi
contrarium conuentus religiosis recipimus sit. Plures enim
religiones suis religiosis determinantem quotam pro cibo, &
poru, aliique necessariis designant, ea lege, vt nihil amplius te-
natur monasterium q.3 date, neque ipsi de refusio rationem
reddete, sed suo damno, vel incommode cam expendunt: la his
enim religiosis apertum est nullum, eis peccatum reduda-
donare, in aliunum vnu pium expendere. Sic Nau. com. n. 8.
de Reg. & li. 3. cons. 11. de Reg. cons. 75. alias de statu Mon. cons. 1.
n.46. Petr. Nau. lib. 3. de restit. t.1. dub. 1. n.15. in edit. Mol. 1.2.
de inf. disp. 27.6. vers. religiosus in conuento Sanch. lib. 7. sum. c.
19. n.100. Suar. t.3. de relig. lib. 8. c.15. n.8. Ac in ea religione, vt in
Societate Iesu, in qua religiosis nulla quota decima in alia ali-
ciam iter agendo in aliis vnu expendere, quia solum vias
facti in particulari habent.

3. Secundum infero, singulis religiosis licetum non esse elemo-